Intentione, tota cordis alacritate coniungo: quicquid in illorum legitur libris, qui divinitate Spiritu afflati, toti orbi à Deo Christo datum sunt doctores, indubitanter teneo, hoc ad salutem animæ meæ sufficere credens, quod sacratissimæ Euangelicæ veritatis pandit historia, quod Apostolica in suis Epistolis confirmat authoritas, quod eximij sacrae scripture tractatores, & præcipui Christianæ fidei doctores, ad perpetuam posteris scriptis reliquerunt memoriam. Cum his quoque doctoribus & sanctis Ecclesiæ pastoribus veram prædico fidem, quos in praesenti tempore ille nobis dedit luminaria, qui dixit: Ecce ego vobis sum omniibus diebus usq; ad consumationem seculi. Hi sunt propugnatores fidei nostræ, hi sunt rectores per diuersas sedes ciuitatis Christi, cuius antemurale est fides Catholica & charitas firmissimus murus, & propugnacula diuinarum testimonia scripturarum: & diuitiae salutis in ea sunt sapientia, & scientia, & spes portarum custodia: quæ quatuor clauibus, id est, prudentia, iustitia, fortitudine & temperantia, piis aperiuntur animis. Huius vero ciuitatis ipse Dei verus & proprius filius, Deus verus, homo verus, Iesus Christus Dominus noster regali præfider potentia, cuius gratia totam illius ciuitatis structuram regit, defendit, & exaltat. Quisquis ad hanc ciuitatem recta sibi præuante fide, manus bonorum operum habens plenissimas, peruenire festinat,

O 3 apertas

Caroli Magni
præclara sententia de au-
thoritate tra-
ditionis Ec-
clesiastice.

Matth. 28,

Sancti Patres
propugnato-
res Ecclesiæ.

Esa. 26.

Esa. 33.

apertas inueniet portas, & regem regum cum
millibus sanctorum agminum obuiare fin
gaudebit. Sed & gratias vobis agimus de in
stantia orationum vestrarum, quibus memo
riam nostri assiduè vos habere dixistis: optan
tes ut preces vestraz acceptabiles sint Domini
Deo salvatori nostro, & ut ipse per suam in
sericordiam dignos vos efficiat exaudiens.
ad unitatem sanctæ suæ Ecclesiæ reuocare de
gnetur, & eiusdem pietatis humeris in sancta
matris Ecclesiæ reportet ouile, qua de celo
veniens, ourem requirere perditam, inuentan
que cum triumpho gloria ad sedem paternæ
maiestatis reuexit. Illud quoque quod vobis
nostram pietatem flagitare placuit quatenus
in præsentia nostra libelli vestri legeretur res
tus, & perscrutante plurimorum consilio, quod
in eo recte fidei sanctionibus consentiens in
ueniretur, fecimus sicut petistis, collectis unde
que, veluti præfati sumus, Ecclesiasticis do
ctoribus & populi Christiani rectoribus, no
bisque omnibus pacifico vnanimitatis chari
concedentibus, eundem libellum à capite ca
cetenus per distinctiones vnius cuiusque senten
tiæ, & per interrogations, vel responsio
nes, prout cuique libuit, perlegere iussimus.
Quid vero de colibello præfules Ecclesiasticæ
Christi fideique Catholicæ doctores intellege
xissent, non opus est mihi in hac mea iterant
Epistola, dum illorum libellus proprius hoc
vobis evidenter ostendit, Scriptam itaque in

Epistola

Luc. 15.

Epistola vestra huiusmodi obsecrationem inuenimus, poscentes vos per eum qui pro te in cruce manus innoxias extendit, & pro te sanguinem preciosum effudit, & pro te mortem pertulit, & sepulturam ad liberandos ele-
tos, ad infernum descendit, & pro te surgens, tibi viam ad cœlos reuertendi, scilicet ad cœlestem patriam demonstrauit, ut per te ipsum arbiter sedeas. Ecce ego vestris petitionibus satisfaciens, congregatiōni sacerdotum auditor & arbiter adsedi. Discernimus, & Deo donante decreuimus quid esset de hac inquisitione firmiter tenendum. Sed modò per eandem obsecrationem vos iterum iterumq; obtestor, ut in pacifica vnanimitate & Catholi-
cæ fidei professione nobiscum firmiter maneat, nec vos doctiores & stimetis vniuersali sancta Dei Ecclesia. E A M F I D E M T E - Quæ fides
N E T E , Q V A M O R T H O D O X I P A - tenenda.
T R E S I N S V I S N O B I S S Y M B O L I S
S C R I P T A M R E L I Q V E R V N T , & no-
lite plus sapere quam oportet sapere, sed sape-
re ad sobrietatem. Nec ratiocinando huma- Rom. 12.
no ingenio diuina vos mysteria inuestigare
arbitremini: sed magis credendo honorare,
que humana fragilitas temere perscrutando In fide sim-
intenire non valet. Exemplum mihi Con- pliciter cre-
stantini Imperatoris proposuistis, cuius ini- dendum, nō curiose susci-
tium beatum Isidorum laudasse dicitis, & fi- tandum.
nem doluisse: quod ne mihi accidat, per quen-
dam Beatum, quem Antiphrasim cognomi-

O 4 nastis,

nastis, benignè suaderis. Hoc etiam diuina p[ro]ferante gratia præcauere satago: non ab illo tantummodo, sed etiam ab omnibus, quia quid, rector fidei contrarium docere videntur. assiduaque deuotione Dominum deposito, & quoscunq[ue] ex filii sanctæ matris Ecclesie valero, mihi in hac petitione adiutores conuoco, ne me aliquius verbosa adulatio, vel fraudulenta laudatio decipiens, à via veritatis uertat. sapient mecum Propheta decantans: Corripet me iustus in misericordia, & incenbit me: oleum autem peccatoris non impinguet caput meum. Vos vero vobismetipisci uete, quod nos fratrem admonuistis amatoe procurantes diligentissime, omnipotenter Dei vobis assiduis precibus clementissimam conuocate gratiam, ne callida antiqui hosti versutia sensus vestros in aliqua parte cœrumpat, & peius fiat interius diaboli seminatum quam exterius gentis inimica, eumque expectate redemptorem, quem salutis vestre habuistis autorem. Illum glorificate in corde, & portate in corpore, & dignam in vobis au[tem] preparate habitationem in fide quæ per dilectionem operatur: quatenus vos illius gloria potentia et ineffabilis misericordia ab utriusque seruitutis molestia, exteriorē scilicet et interiorē liberet, & custodiat, & in magno die ante conspectum gloriae suæ cum multiplicibus laboris vestri diuiniis glorioflos stare concedat, & vocem optabilem cum operatoribus Apostoli-

Psal. 147,

Galat. 5,

fidei audire faciat. Venite benedicti patris
mei, percipite regnum quod vobis paratum
est ab origine mundi. Paratum igitur vobis re-
gnum ab origine mundi, indubitate veritatis
promissione spes, si Catholica fidei una-
nimilitati vosmetipso adiungere curetis. Exte-
rioris seruitutis molestias interna fidelitatis
spe consolamini. Oculos mentis vestrae ad eum
etrigite, qui vos eripuit de potestate tenebrarum,
& transtulit in regnum filij dilectionis lux.
Haecenus antequa huius adoptionis in Chri-
sto nomen a vobis exortum, nostros non offendet
animos, vos germanitatis amore dilexi-
mus. Et si nos vestrum corporale seruitium co-
tristaret, rectitudine tamen fidei Catholicae lati-
ficiavit in vobis. Nunc vero duplice pro vobis
affligimur meroe, diabolica fraude deceptis
in corde, & inimica seruitute oppressis in cor-
pore. Sed redire, obsecro, ad unitatem sanctae
matris Ecclesia, ut vos eruat de angustia serui-
tutis terrena, qui vos per baptismi gratiam a
vinculo liberavit originalis peccati. Expolia-
stis veterem hominem. Quomodo iterum frau-
de decepti maligna, induamini illo? Adoptio-
nis filij Deo patri facti estis per eum, qui non
est adoptivus, sed proprius: state per fidei in-
violabilem confessionem in libertate filiorum
Dei, & nolite infidelitatis iugum subire. Ex-
pellite vincula diabolicae deceptionis de cor-
ibus, quatenus Deus Christus qui soluit co-
peditos, excutiat catenam gentis inimicorum de

Ex fide Ca-
tholica regnum
Dei sperari.

Col. 1.

2. Cor. 6.

O 5 manibus

manibus vestris. Haberis nos, diuina auxiliante gratia, cooperatores gaudij vestri, si vobis CATHOLICÆ fidei vultis esse predicatores. Certissimum itaque ibi eris diuinae migrationis auxilium, vbi una est totius Ecclesie charitas, & una veræ fidei confessio. Ad unititudinem populi Christiani, & ad sacerdotum Concilij vnanimitate reuertimini. Stenduorum vel trium sancto pioq; consensu cundum suam promissionem, Dominum præsentem, non dubitamus: quanto magis vbi tot sanctissimi Patres, tot venerabiles tres, tot filij piæ matris Ecclesie in nomine IESU pacifica conueniunt vnanimitate, adesse medium, non est dubitandum, & illorum regere consilia, qui sui nominis laudes querere dino scuntur? Ad confirmandas corda vestra in fide & veritate, hanc nostram minis, fraterna instigante charitate, Episcopis scribere curauimus, optantes ut nostra, quae habemus, pro fide CATHOLICA, proficiat deuotio, & vos diuina clementia ad fidem redire CATHOLICAM. Ante igitur quam huius sepe eti scandalum à vobis oriretur offendio, duplice charitate, sicut prædiximus, dileximus vos, est, in orationibus nostris per omnes regni nostri Ecclesiæ habuimus socios, & veluti memoriā quotidie facientes: itidem quoque Deo auxiliante voluntatem habuimus vobis berare à seruitio secularis necessitatis, secundum temporis opportunitatem, & vestrici con-

March. 18.

filij adhortationem. Nunc verò hac duplicitate (quod sine dolore nō dicimus) traudatis vos metipso, non intelligentes vos fraude diabolica esse deceptos, ut vtroque iuuamine vos denudaret, id est, participatione fidei & orationum nostrarum, vel solatio auxilij nostri. Videte, videte quām grande malum aduersum vos metipso habetis factum, quod nequamquam ausi sumus orare pro vobis, sicut pro fidelibus sanctis Dei Ecclesiae filijs nec vos adiuuare quomodo fratres in vestris maximis necessitatibus. Quapropter reuertimini ad hanc duplēm consolationem, & abicite à vobis hanc malignam diabolicae fraudis versutiam, vt possitis nobiscum consortium habere in omni charitate & auxilio opportuno. Post hanc verò correptionem siue admonitionem Apostolice authoritatis, & Synodalis unanimitatis, si non resipiscitis ab errore vestro: scitote omnino vos pro hæreticis haberí, nec ullam vobiscum communionem pro Deo audemus habere. Currite dūm lucem habetis, ne tenebrae vos anathematis apprehendant, vnde non potestis pedes vestros explicare, sed eterna damnatione irretitos esse lugebitis. Adhuc enim pia mater Ecclesia reuocat vos ad gremium suæ misericordiæ, volens vos Deo nutrire in filios. Tantum nolite vos abstrahere Gal. 1, 14 ab eius pietate, qui vos vocauit in regnum filij Col. 1, 14 dilectionis suæ.

Credimus

Symbolū Ca-
thol. fidei Ca-
roli Magni.

Credimus in unum Deum patrem omnipotentem, factorem cœli & terræ, visibilium omnium & invisibilium. Credimus & in unum Dominum nostrum Iesum Christum, filium Dei unigenitum, natum ex patre ante omnes aetates, & ante omnia tempora; lumen omnino, Deum verum de Deo vero, natum non factum: Naturalem non adoptuum, per quem omnia condita sunt cœlestia & terrestria, unius essentia, & unius substantiae cum patre. Credimus & in Spiritum sanctum Deum verum vivificatorem omnium, a Patre & Filio procedentem, cum Patre & Filio coadordanter & conglorificandum. Credimus eandem unam Trinitatem, Patrem & Filium & Spiritum sanctum, unius esse substantiae, unius potentiae, & unius essentiae, tres personas, & in uniuersitatem quamque in Trinitate personam, unum Deum omnipotenter Patrem ingenitum, Filium genitum, Spiritum sanctum procedentem ex Patre & Filio: nec Patrem aliquando coepisse, sicut semper est Deus, ita semper & Pater, quia semper habuit Filium. Aeternus Pater, aeternus Filius, aeternus & Spiritus sanctus, ex Patre Filioque procedens, unus Deus omnipotens Pater & Filius & Spiritus sanctus. Vbiq[ue] præsens, ubiq[ue] totus, Deus aeternus, ineffabilis, incomprehensibilis. In qua sancta Trinitas nulla est persona vel tempore posterior, vel gradu inferior, vel potestate minor: sed per omnia

omnia æqualis Patri & Filio Spiritus sanctus
diuinitate, voluntate, operatione & gloria.
Alius tantummodo in persona Pater, alius in
persona Filius, alius in persona Spiritus san-
ctus. Non aliud, sed unum natura, potentia &
essentia Deus Pater, & Filius, & Spiritus san-
ctus. Credimus ex sancta Trinitate filij tan-
tummodo personam, pro salute humani ge-
neris de Spiritu sancto, & Maria virgine incar-
natam: ut qui erat in diuinitate Dei Patris Fi-
lius, esset & in humanitate hominis matris Fi-
lius: perfectus in diuinitate Deus, perfectus in
humanitate homo: Deus ante omnia secula,
homo in fine seculi. Verus in utraq; substantia
Dei filius, non putatus, sed verus, non adop-
tionem, sed proprietatem. Una persona Deus &
homo, unus mediator Dei & hominum, in
forma Dei æqualis Patri, in forma servi minor
Patre, in forma Dei creator, in forma servi re-
demptor. Unus in utroq; Dei filius proprius &
perfectus, ad implendam humanæ salutis di-
spensationem, passus est vera carnis passione,
mortuus vera corporis sui morte, surrexit ve-
ra carnis sua resurrectione, & vera animæ re-
sumptione, & eodem corpore quo passus est
& surrexit. Ascendit in cœlos, sedens in de-
xtera Dei Patris, & in eadē forma, qua ascen-
dit, venturis iudicare viuos ac mortuos. Cuius
regni non erit finis. Predicamus unam sanctam
Dei Ecclesiam toto orbe diffusam, locis sepa-
ratam, fide & charitate coniunctam, & veram
remissio-

remissionem peccatorum in eadem Ecclesiis
siue per baptismum, siue per pœnitentiam, di-
uina donante gratia & bona voluntate homi-
nis cooperante. Credimus & omnes homines
resurrectos esse, & singulos secundum in
opera iudicari: Impios eternis supplicijs dan-
nandos cum diabolo & angelis eius, sanctos
vero æterna gloria coronandos cum Christo
& sanctis Angelis eius in sæcula sempiterna.

Hæc est Fides Catholica, & ideo nostra spe-
ptamus etiam & vestra, quia una est fides, &
vnum baptisma, & vnius Dominus noster Iesu-
sus Christus, qui est Deus verus, & verus homo,
verus Deus & verus Dei Filius, in utraque
natura vnuis idemque mediator Dei & homi-
num, homo Iesus Christus, qui est Deus benedictus in sæcula. Hanc fidem, vos charissimi
fratres, firmiter tenere in commune depre-
munt, & si aliter, vna in quolibet verbo sensibus
corrigite vosmetipos, & ad unitatem sancti
Dei Ecclesiæ pura fide festinate, & contentio-
nes hominum, nouitatesq; deuitate: Quia no-
xta Apostolum non est hereticus, nisi ex con-
tentione. Vos igitur, quia pauci estis, vnuis
putatis vos aliquid verius inuenire poruisse
quam quod sancta & vniuersalis toto orbe
diffusa tenet Ecclesia? Sub tegmine alarum
lius requiescite, ne vos auida diaboli rapac-
tas, si foris inueniat, nefando gutture deuore.
Redite ad pium matris Ecclesiæ gremium. Il-
la vos foueat & nutriat donec occurritis in vi-

Ephes. 4.

1. Tim. 2.
Rom. 9.

Contentio &
pertinacia fa-
ciunt hereti-
cum.

1. Tim. 6.

Ephes. 4.

Ecclesiam, & hominum famam, & Christum in Christo Iesu Dominu-
rum nostrorum, qui vos nobiscum incorruptos & immaculatos fi-
depariter & opere custodiat, & constituat ante conspectum gloriae incontaminatos, & irre-
prehensibiles, & perpetuas beatitudinis ha-
redes pariter perficiat in eternum. Amen.

ORATIO TIBERII IMP. II. DECESSU
pro Mauricio in imperium subrogando, ad Antistitem
sacrorum, & conuentum sacrarum dignitarum, satelli-
tumque suorum & corporis custodum, atque omnes
qui Imperiali honori accensentur.

Viri Romani, præclarissimum apud omnes
gentes nomen, & propter amplitudinem
gloriae omnibus omnium linguis celeberrimum : Magna me nunc curæ & solicitudines
circumstant, quatum alteræ, ut quæ me relin-
quere oportet, ea rectè constituam, adurgent,
alteræ vero migratione ipsa, qua à vobis dis-
iungar, exterrant. Ea namque rationem acceperit hinc
vitæ vniuersitatis huius conditori reddere co-
git. Et nunc usurpara mihi dudum libertas &
securitas in timiditatem ingentem est conuer-
sa. Quibus etenim prolixior est, faciendi quæ
velint potestas, eos peccata plura consequuntur.
Sed enim, quam de imperio concepi cu-
ram, acrius me vrget, ut videlicet non temerè
quiduis de republica decernam : sed qui eam
recte administret, substituam. Quandoquidem
nec

nec mihi Imperium aduoluptatem & delo
corporis consecandas commisum fuit. Ne
verò fortuna tantum animum meum ag-
verum etiam natura ipsa. Eodem enim &
perium & coniunx & liberi concurrunt. Ne
imperium sapientem gubernatorem requi-
quirit sapien-
tem gubernan-
torem.

Imperium re-
quirit sapien-
tem gubernan-
torem.

imperium sapientem gubernatorem requi-
coniunx viduitatis curatorem & quisimur
liberi porrò qui eos ducat & defendat; tu
propter ætatis imbecillitatem & natura;
ximè muliebris, infirmitatem. Ceterum na-
re sè penumérò contemno necessitudine
morbo ingruente: despicio etiam liberos,
coniugem nihili facio, mihi quæ iam mon-
deor, & solicitudinis eiusmodi libertate con-
sequor. Vix autem cogitationes tales dépon-
cùm mihi imperij cura incésit. Non solus
enim certaminum omnium multo máxi-
mum est, creditum sibi sceptrum pro eo argu-
conseruare: verùm etiam hereditatem impe-
rii, ita ut decet, ad eos quos oportet, transmis-
tere. Evidē & quum esse admodum arbitrio
decessoribus principib[us] successores deberet
se præstantiores, ut illorū errata isti configa-
Quod nisi fiat, Imperij ipsius ditionem con-
nem, propterea quod imbecilibus fundame-
tis nitatur, labi & corruere necesse est. Talibus
curis cùm animus meus conficeretur, ea que
res omnes respicit, prouidentia, laboribus no-
stris succurrat, consiliumque nostrum auspiciat
authoritate sua confirmauit: & eum qui pos-
me magnificè imperaturus est, declarauit
Maunitum

Mauritium istum, virū rei Romanæ perquam
vilem & commodum; qui plura & magna
certamina pertulit, & quasi quendam arra-
bonem, vt ita dicam, futuræ suæ de ciuibus
subditisq; curæ & prouidentiæ apud rempub-
licam depositum. Hunc ipsum hodie Imperato-
rem conspicieris. Tanta autem persuasione &
fiducia illum maximè omnium administra-
tioni adhibeo, haud quaquam mente claudi-
cans, aut errans, vt non modò Imperium ei,
verum etiam filiolam credam, pignore tanto
naturæ ipsius, bono vos animo esse iubens. Id
quod veluti consolationis viaticum, mecum
mihi latus ad longam istam, vnde feterti
non liceat, migrationem videor. Vos ipsi au-
tem idonei & fide digni pulcherrimæ huius
ordinationis testes mihi estis, ex eo, quod eorum
qui Imperium nostrum dudum admini-
strarunt, & huius præcipue viri periculum fe-
cistis, qui prudentissimè nos est consecutus.
Tu verò Mauriti, pulcherrimum mihi Epita-
phium Imperium tuum facere perge, & sepul-
chrum meum virtutibus tuis exorna: neque
spem eorum, qui tibi concreti sunt, per de-
decus fallens, neq; virtutes ipse tuas obliuionis
tradens, & veluti pristinam animi tui gene-
rositatem fugiens. Proinde potestaris insolent-
iam ratione fac frenes, & philosophie artibus
sapienter potentiaz scapham gubernies. Impe-
rium namque res quædam est sublimis & ex-
celsa, in altum qui ei insident sustollens, &c.

P recetē

Tiberio Matia-
ritio vna cum
filia reliquit
Imperium.

Pulcherrimi
decedentis
Principis Epi-
taphium, bo-
nus successor.

De artibus recte cogitata excutientis. Minime vetò opinio
 recte gubernandi imperium optima precepta.
 nem eam, quod prudentia omnibus antea
 concipe: quamuis fortuna, qua tibi sublimi
 contigit, omnes superes. Porro ciuium & libe-
 ritorum benevolentia potius quam metu
 fac consectoris: & obiurgationem magis per
 inde atq; magistrum quendam, quam alter
 tationem complectare. Potestas namque
 quædam est, qua admoneri, doceriq; nolite
 castigationem ægrè ferat. Ante oculos tuos
 sidens iustitia excubet, qua vitæ nostræ ad
 num remunerationem pro summa sua posse
 state constituit. Purpuram perinde atq; vilie
 pannum tibi iniectum esse, per philologis
 studium existima. Coronam autem, qua capi-
 tuum cinctum est, nihil à lapillis, qui circa
 rinum lictus fluctibus aluantur, distin-
 tari mihi principes videtur, ut moderatione
 animi rebus secundis seruare assuecant, ne
 nimium lamententur, aut luctuosa ista monarchia
 stola superbiant. Imperij siquidem sceptra
 non immoderatam potestatem, sed splendore
 potius seruitutem exercere admonet. Irani
 peret humanitas & misericordia, arroganter
 autem timor. Nam & apibus natura duces de-
 Non constat, dit, earumq; regem aculeo, quasi quadam spoo-
 inter autho- res rex nul- lumne solus habeat acu- leum, maie- state tantum

tanea & naturali potestate armavit, ut pungere etiam eum possit, qui legitimè non parent

Sed apis minimè Tyraunicum, verum com- muni utilitati commodū & iustum aculeum habet

habet. Itaque illius saltem erimus imitatores: siquidem ratio ipsa consilia meliora subiace-
re non valeat. Evidem ad te hæc, veluti pro-
ductor tuus & parens. Consilij autem nostri
iudicem habebis potestate ab affectione omni
& munericibus incorruptam, simul & virtutes
ipsas remunerantem, & vitia coercentem.

arnatus: at
dederit eum
quidē natu-
ra, sed vsum
illi tantum
negauerit:
Istud cōstae
Imperatore
aculeo non
vti. Flin. lib.
11. cap. 17.

DE ECCLESIA CA- THOLICA NON NIHIL EIUS- que Tempis & Oratorijs.

Ecclesiastim esse matrem Imperij, suos in quiete conservare,
& qui ab ea separantur, hic demonstratur: cœcera ex
subiunctis capitulorum titulis cognoscuntur.

IVSTINIAN. IMP. IN PRO ODEM. AVT H.
ut determinatus sit numerus clericorum.

Ecclesia Catholica est Romani imperij
mater.

Pax Ecclesie, religionis unitas, authorem
facti in sublime prouectum, grata sibi tran-
quillitate custodit. l. inter clara. §. nam pax. C.
de sum. trinit. & fid. cath.

IVSTINIAN. IMP. IN EDICTO AD PO-
pulum Constantinopolitanum, quod misit ad Ioan.
Papam II. si quod aures & Dominus.

Christus eos qui nō permanent in verbo ve-
ritatis ipsius, separatos esse ab Ecclesia di-
cit in Euāngelio secundum Ioannem, Iudeos
alloquens, sic ait: Omnis qui facit peccatum, ^{Joan. cap. 8.} Hæc eadē
seruus peccati est; Seruus autem non manet ^{hæc} verba rēcen-
domo setetiam glo-